
COMUNE DI ALEZIO
Provincia di Lecce

Decreto N. 8 del 06/06/2023

OGGETTO: Decreto incarico EQ.

IL SINDACO

ATTESO che,  a  seguito  della  consultazione  elettorale  del  14  e  15  maggio  2023,  lo  scrivente  è  stato
proclamato Sindaco del Comune di Alezio;

VISTO il CCNL del Comparto Funzioni Locali 2019/2021 del 16 novembre 2022, e, in particolare, gli artt.
16 e ss. nella parte in cui si disciplinano gli incarichi di Elevata Qualificazione;

RICHIAMATO l’art.16 comma 2 e 3 del suddetto Contratto Collettivo ove si prevede che:

  comma 2:  “  Le  suddette  posizioni  di  lavoro  vengono distinte  in  due  tipologie:  a)  posizione  di
responsabilità  di  direzione  di  unità  organizzative  di  particolare  complessità,  caratterizzate  da
elevato grado di autonomia gestionale e organizzativa; b) posizione di responsabilità con contenuti
di  alta  professionalità,  comprese  quelle  comportanti  anche  l’iscrizione  ad  albi  professionali,
richiedenti  elevata  competenza  specialistica  acquisita  attraverso  titoli  formali  di  livello
universitario  del  sistema  educativo  e  di  istruzione  oppure  attraverso  consolidate  e  rilevanti
esperienze  lavorative  in  posizioni  ad  elevata  qualificazione  professionale  o  di  responsabilità,
risultanti dal curriculum. “

  comma: “Gli incarichi di EQ, afferenti alle suddette posizioni di lavoro di cui al comma 2, possono
essere  affidati  a  personale  inquadrato  nell’area  dei  Funzionari  e  dell’Elevata  Qualificazione,
ovvero a personale acquisito dall’esterno ed inquadrato nella medesima area”;

CONSIDERATO che l’assetto organizzativo del Comune di Alezio, approvato con deliberazione di Giunta
Comunale n. 134 del 30.11.2021, si sostanzia nelle seguenti complessive n. 7 unità organizzative di massima
dimensione,  definite  “Settore”:  1)  Settore  Economico  Finanziario  2)  Settore  Affari  Generali  3)  Settore
Tecnico/Urbanistica  4)  Settore  Polizia  Locale  5)  Settore  Tecnico/Lavori  Pubblici  6)  Settore  Servizi
Socioculturali 7) Settore Ambiente Suap PNRR; 

PRECISATO che  il  nuovo assetto  organizzativo  dell’Ente,  approvato  con la  su  citata  deliberazione  di
Giunta Comunale n. 134/2021, individua, altresì, per ciascuna unità organizzativa di massima dimensione, le
funzioni ed i procedimenti assegnati;

RILEVATO, altresì, che il Responsabile Settore Affari Generali e contenzioso è in aspettativa non retribuita
dal 11/1/2022;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, l’attribuzione degli incarichi di
responsabilità è disposta con provvedimento motivato del Sindaco, ai dipendenti inquadrati  nell’area dei
funzionari; 

VISTO:
  il  Regolamento  disciplinante  il  conferimento,  la  revoca  e  la  graduazione  delle  posizioni

organizzative,  approvato  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  69  del  17.05.2019,  e,  in
particolare, l’art. 3, disciplinante il “Conferimento degli incarichi per le posizioni organizzative”;

\DATIATTO\ - Pag. 1 di 3



  il  Decreto  Sindacale  n.3  del  08/03/2023  ad  oggetto  “GRADUAZIONE  DELLE  POSIZIONI
ORGANIZZATIVE A SEGUITO DI RIORGANIZZAZIONE. RICONOSCIMENTO INDENNITA' DI
POSIZIONE”

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 144 del 28.06.1999 e ss.mm.ii., con la quale è
stato approvato il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi e le
successive deliberazioni modificative succedutesi negli anni;

DATO ATTO che con apposito atto deliberativo, all’interno del PIAO 2023 saranno assegnati gli
obiettivi legati al piano delle Performance per l'anno 2023;

RICHIAMATO inoltre
-l’art. 107, commi 2 e 3 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 in materia di funzioni e responsabilità
della dirigenza;
-l’art.  109 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 circa i criteri e le modalità di conferimento delle
funzioni dirigenziali;

VISTO il  CCNL del Comparto Funzioni Locali  2019/2021 del 16 novembre 2022;

Stante tutto quanto sopra

DECRETA

di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente
decreto;

di attribuire, per le motivazioni riportate in premessa ed con effetto dal 01.06.2023 e sino alla
scadenza del  mandato  del  Sindaco,  salvo modifiche  o riorganizzazioni,  gli  incarichi  di  Elevata
Qualificazione del Comune di Alezio,  e relativa riconoscimento della retribuzione  di posizione ai
seguenti dipendenti di ruolo:

1) Settore Economico Finanziario: Dott.ssa Laterza Monica -sostituto istruttore contabile Andrea GIURI;
 (conferma  Decreto Sindacale n.3 del 08/08/2023)

2) Settore Affari Generali ad interim: Dott.ssa Paola Mercuri –sostituto Dott.ssa Laterza Monica;
3) Settore Tecnico/Urbanistica: Arch. Marra Venanzio –sostituto Arch.  Mauro Bolognese;
4) Settore Polizia Locale: Dott.ssa Serenella Giangrande- sostituto Arch. Massimo Guerrieri;
5) Settore Tecnico/Lavori Pubblici: Arch.   Mauro Bolognese- sostituto Arch. Marra Venanzio;
6) Settore Socioculturale: dott.ssa Mercuri Paola  – sostituto Dott.ssa Laterza Monica;
7) Settore Ambiente Suap PNRR: Arch. Massimo Guerrieri - sostituto Arch.  Mauro Bolognese.

di  stabilire che  gli  incaricati,  come innanzi  indicato,  saranno responsabili  delle  funzioni  e  dei
servizi ricompresi nella posizione assegnata, con conseguente titolarità delle attribuzioni gestionali
di cui all’articolo 107 e 109 T.U. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni, da esercitarsi nel
rispetto delle disposizioni legislative e regolamentari;

di dare atto che agli incaricati di EQ spettano, oltre alle competenze individuate nel regolamento
organico  vigente  per  il  posto  apicale  del  settore,  l'espletamento  di  tutte  le  funzioni  ed  attività
riconducibili alla diretta assunzione di responsabilità di prodotto e risultato indicate negli strumenti
di pianificazione organizzativa e contabile dell'Ente;

Decreto N. 8 del 06/06/2023 - Pag. 2 di 3



di stabilire che gli incarichi possono essere revocati prima della scadenza del periodo stabilito con
provvedimento motivato nelle ipotesi di cui all’art. 5 del Regolamento disciplinante il conferimento,
la revoca e la graduazione delle posizioni organizzative,  approvato con deliberazione di Giunta
Comunale n. 69 del 17.05.2019;

di  stabilire,  ai  sensi  dell’art.  17  del  CCNLL,  che  agli  incaricati  di  EQ  sarà  corrisposta  la
retribuzione di posizione così come stabilita e graduata con Decreto Sindacale n. 3 del 08/03/2023 e
che verrà corrisposta l’indennità di risultato solo a seguito della valutazione effettuata ai sensi e in
applicazione del vigente Sistema di valutazione della performance; 

di  riconoscere  ed  attribuire,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  5  del  CCNLL,  alla  dott.ssa  Paola
Mercuri,  nell’ambito  della  retribuzione  di  risultato  un ulteriore  importo  pari  al  25% del  valore
economico della retribuzione di posizione prevista per l’incarico di EQ oggetto del conferimento ad
interim;

di trasmettere il  presente provvedimento all’Ufficio Segreteria  per  l’inserimento nella  raccolta
generale e la pubblicazione all’Albo;

di  disporre la  pubblicazione  del  presente  decreto  all'albo  pretorio  del  Comune  per  15  giorni
consecutivi e sul sito istituzionale dell’Ente nell’apposita Sezione “Amministrazione Trasparente”;

di  comunicare il  presente  provvedimento  al  Segretario  Generale,  all’Ufficio  Ragioneria  e
all’Ufficio  Personale  per  gli  adempimenti  conseguenti  oltre  che  agli  interessati  che  lo
sottoscriveranno per ricevuta.

Dalla Residenza municipale, 01.06.2023

                                                                                                                          IL SINDACO
                                                                                                             Dott. Andrea Vito BARONE

Alezio, lì 06/06/2023
Il Sindaco

Dott. BARONE ANDREA VITO
  . 

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
Decreto N. 8 del 06/06/2023 - Pag. 3 di 3


